artigo 2.º e n.º 2 do artigo 3.º, todos do Decreto-Lei n.º 10/99, 
de 8 de Março; e

Nos termos do n.º 2 do artigo 265.º da Constituição, o 
Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1.º

Atribuição

É atribuído ao cidadão Gilberto Sabino Évora um com-
plemento de pensão no valor de 82.644$00 (oitenta e dois 
mil e seiscentos e quarenta e quatro escudos) mensal.

Artigo 2.º

Vencimento e pagamento

A pensão a que se refere o artigo anterior é paga men-
salmente pelo Orçamento do Estado, na mesma data 
dos demais pensionistas, a partir do mês seguinte ao da 
publicação da presente Resolução.